San Gil, 30 de abril de 2018

SERCR

JUEZ DEL CIRCUITO- (REPARTO)
DISTRITO JUDICIAL DE SAN GIL
ESD

REFERENGIA: ACCION DE TUTELA interpuesta par SERGIO ANDRES JIMENEZ contra la
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC-

SERGIO ANDRES JIMENEZ, mayor de edad, con domicilio y residencia en la ciudad de San
Gil, identificado con cedula de ciudadania nimero 1.100.949.504 de San Gil, obrando en
nombre propio, de manera respetucsa acudo a su Despacho a solicitare el amparo
Caonstitucional establecido en el Art. 86 de la Constitucion Politica de Colombia, en cantra del
Representante Legal de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- CNSC- ylo quien
haga sus veces, dentro de la convocatoria dencminada (PROCESO DE SELECCION 438 A
506 DE 2017 Y 592 A 600 DE 2018 -SANTANDER) -481 DE 2017-ALCALDIA DE SAN GIL-
para que se pratejan mis derechos fundamentales a la Iguaidad, Debido Proceso, &l Acceso y

Eiercicio de Cargos Publicos y deméas que se determinen como vuinerados con fundamenio en
Ips siguientes:

HECHOS:

PRIMERQ: El 03 de septiembre del afo 2018 me inscribi a la Convocatoria Mo, 481 de 2017 -
SANTANDER-ALCALDIA DE SAM GIL, para concursar por el siguienie cargo. Mivel
Profesional, Dencminacion; Profesional Universitario, Grado 2, Codigo 219, Numero Cpec:
72544, con asignacion salarial de $2.350.000 a desempefiarse en la dependencia del Cenlro
de Convivencia del Municipic de San Gil.

SEGUNDO: El cargo al que me inscribl tiene el proposito, kas funciones y los requisitos que se
detallan & confinuacion;

"Propbsito: ejecutar funciones de supervision y control de los procesgs
y procedimientos asignados al drea o unidad, donde se ubigue &l
empleo, asi camo participar en los proyectos, realizar estudios para

el logro de los objetivos, planes y programas, de acuerdo con las
politicas institucionales.

Fungiones:

« Realizar estudios sociales, atender visitas domiciliarias e
investigaciones sociofamiliares gue se soliciten por el superior
inmediato, para garantizar el restablecimiento de derechos a
nifias, nifios adolescentes y demas Integrantes de la familia,
segun normas y procedimientos.

« Intervenir en audiencia en casos por conflictos Tfamiliares,
relacion de pareja, - relacion
entre padres e hijos, u otros integrantes de la familia, buscando



mecanismos de concertacion, suscribiendo los compromisos
correspondientes.

= Participar en la organizacion del archivo de gestion de la
Comisaria de Familia.

« Aplicar los conocimientos profesionales en el diseno, analisis y
gjecucion de los

estudios e investigaciones que se adelanten en ol equipo de
trabajo de la Comisaria de Familia,

« Recepcionar la denuncia de violencia intrafamiliar y de género
de acuerdo con las

instrucciones emitidas por la Camisaria de familia y el marco
legal vigente,

« Entregar los titulos de depésitos ordenados por el Juzgado a
los beneficiarios una
vez se identifigue el mismo, conforme los procedimientos

« Apoyar la gestion de los procesos y procedimientos asignados
a la Comisaria de
Familia, dentro del campo de sy competencia.

« Participar en el mantenimiento y mejora del Sistema Integrado
de Gestidn de
Calidad, y responder por los procedimientos asignados.

» Las demas funciones asignadas, de acuerdo con el nivel,
naturaleza ¥ rea de

desempefio del cargo.

+ Aplicar conocimientos profesionales para ejecutar las funcicnes
de supervision y control, en el drea de su desempefio,
utilizando en forma adecuada los formatos, programas vy
herramientas tecnologicas Implementadas en |3 entidad.

Requisitos:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nucleo basico
de Conocimiento en: Administracién; Ingenieria Industrial y afines;
Derecho y afines; Ingenieria Administrativa y afines; Economia;
Matemdticas, Estadistica y afines: Ingenieria y afines, Arquitectura,
Clencias Politicas; Relaciones Internacionales.

Experiencia: 18 meses de experiencia profesional.

Alternativa de estudio: Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacidon en areas relacionadas con las funciones del cargo,
siempre que se acredite el titulo profesional exigido,

Alternativa de experiencia: 12 meses de experiencia profesional

TERCERQ: Para la inscripcién cargué en el término opartuno al SIMC los siguientes documentos:
FORMACION:

1.- Ciploma del Titulo el Derecho de la Universidad UNISANGIL del 24 de agosto del afio 2012,



2.- Cerlificacion de la terminacion de la Especializacion en Derecha Constitucional de Ia Universidad
Libre de Colombia Seccional Socorro, del 02 de febrero de 2017,

EXPERIENCIA;

1.- Congtancia de la Coordinadora def &rea de Talento Humano de la Direccion Ejecutiva Seccional
de Administracion Judicial de Bucaramanga, en la que cerfifica mis servicios a la Rama Judicial
como ESCRIBIENTE DE CIRCUITO en provisionalidad desde el 12 de septiembre de 2013,
expedida el 28 de noviembre de 2016 en el JUZGADO 02 PENAL DEL CIRCUITO DE SAN GIL.

d.- Certificacion del JUZGADO SEGUNDO PENAL DEL CIRCUITO DE SAN GIL, con fecha de
ingresa el 12 de sepliembre del afio 2013 fecha de salida el 12 de marzo de 2017, en el cargo de
escribiente en provisicnalidad, en la cual constan mis funciones realizadas en ese Despacho como
lo fueron funciones de sustanciacion como elaboracion de proyecios de sentencias de ley 06 de
2004, fallos de segunda instancia, acciones de tulelas, asistencia a las distintas audiencias, entre
ofras propias del cargo como transcripciones de actas.

3.- Certificacion del JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL CIRCUITO DE SAN GIL, donde realic 1
Judicatura Ad Honorem, desde el 1 de septiembre de 2011 al 24 de enero de 2012 y asi mismo
desde el 10 de febrero de 2012 al 16 de julic de 2012.

lgualmente cargué a la plataforma ofros documentos de experiancia como CITADOR que para la
presente accion de tutela no son relevantes.

CUARTO: Eldia 20 de marzo de 2019 con ocasitn de la verificacion de los requisitos minimas en
& marco de la convocatonia en mencian, la CNSC me informd gue NO fui admitido al NO aportar
experiencia profesional requerida por la OPEC del empleo al que me inscribi. Donde una vez
se dic aperiura en |a plataforma del SIMO a la presentacion de las reclamaciones presenté mi
respectiva reclamacion donde el pasado 24 de abril del afio en curso, la CNSC se pronuncit de
manera definitiva en |a etapa de verficacion de requisitos minimos, -a través de la DRA.  FLOR
ANGELA LEON GRISALES en su calidad de GERENTE PROYECTO VRM DE LA CNSC, quien
rafifich mi estado de NO ADMITIDO basandose en lo siguiente;

"...Para dar respuesta a su reclamacidn es importante aclarar que los emplecs de carrera
de los Tribunales y Juzgados, en cuanto o sus requisitos, se encuentran reglamentados
por el Acuerdo no. P5AA13-10038 de la Sola Administrativa del Consejo Superior de lo
Judicatura, por lo que serd con fundamento en este documento que se determinard si
sus certificaciones pueden ser validados como experiencic profesional. Asi, g

documento sted gportada cor las cargos de: » Escrj te Circuito
grado 00 y Escribente en Provisionalidad: in el mencionad, 1] n_ninguna
caso es requisito el titulo profesional para ejercer el corgo, unicamente aprobacidn de
dos o tres afios de educacién en derecho (3 afios en el caso de Juzgodo de Circultg), =

Citador: Segun el ocuerdo del Consejo Superior de la Judicatura, en ningin coso se
requiere el titulo profesional paro ejercer el cargo de Citador, unicamente educacién
media con experiencia (2 ofios de experiencia relacionada para el casa de Circuito, pero
sin ser requisito el titulo profesional). » Auxfliar judicial: Para este caso, en el Juzgado de
Circuito se solicita para su acceso formacidn tecnoldgica pero no el titulo profesional
universitario. Este solo es requerido pora el coso del Auxiliar de Tribunal grado 1, sin
embargo la experiencio aportada es certificada por el Juez Segundo Civil de Circuito, por

lo cual el carge no puede ser considerado como profesional. Por lo_anterior, lo
experi encionada no ser valida como ienci esional. .

QUINTO: Pues bien, de lo anterior se desprende la causa de la presente accion de tutela, toda vez
que de conformidad con el DECRETO 1083 DE 2015, la LEY 909 DE 2004 y el ACUERDO NO.
20181000005856 del 20-09-2018, que regula las reglas del concurso ablarto de mérito proceso de
selaccion 481 de 2017-Santander, en su capitulo 4 de las definiciones y condiciones de la

W



documentacidn para la verificacidn de requisitos minimos, plasma lo siguients en refacion con la
experiencia profesional:

"EXPERIENCIA PROFESIONAL: Es la adquirida a partir de la lerminacién y aprobacion del
pénsum academico de la respeciiva formacion profesional, en el ejercicio de las actividades

propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo.” (negrillas
fuera del texto original)

En este orden de ideas, y de conformidad con el pamaio anterior que define la experiencia
profesional, se tiene que efectivamente cumplo con dicha experiencia, la cual se encuenira
plasmada en una de las cerlificaciones que aporte expedida por el JUZGADOQ SEGUNDO PENAL
DEL CIRCUITO DE SAN GIL, donde se manifiesta que cuando desemperié el cargo de escribiente
desde el 12 de septiembre de 2013 al 12 de marzo de 2017, durante 42 meses glerc funciones de

EUS’[-EF:EIEEIDI‘I elaborando proyecios de aaratanqms qﬂ ley Eﬂﬁ da Eﬂﬂ-i allanamientos,
agunda instancia, inck lg tutela, y demas

runmnes. ya propias del cargo coma la transnnpmr.'m de audmnclas EIFII:I'E utras

Lo gue sin discusion alguna amoja que realicé funciones de investigacion y desarrollo de aclividades
gue implicaron ineludiblemente la aplicacion de conocimientos propios de la carera profesional del
Derecho.

SEXTO: La comisidn nacional del servicio civil -CNSC- se circunscribis Onicamente al REQUISITO
MINIMO que == requiere para acceder a los cargos de la rama judicial, en esie caso al cargo de
escribiente, mas no al contenido de la certificacion por mi aporiada. Pues en Oltimas lo gque
determina si &l inscrito al concurso cumple o no cumple con la experiencia profesional es la
cerificacion aportada a la plataforma SIMO, esto de conformidad igualmente con el mencionado
Acuerdo NO. 20181000005666 del 20-09-2018, que REGULA LAS REGLAS DEL CONCURSO
abierto de mérito proceso de seleccion 481 de 2017-Santander, en su Art. 19, y no como ko pretende
hacer ver la CNSC en su repuesta a mi reclamacidn, gue el acuerds NO. PSAA13-10038 DE LA
SALA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA, es el gue delerminara
si tengo o no tengo experiencia profesional. (Y de ser esto asi debid especificarse en el acuerdo
que regula las reglas del concurso), pues ese extremo y exagerada rigor con que se fomd por pare
de la CHSC el contenide del ACUERDO PSAA13-10038 de a rama judicial, vulnera mis derechos.

Es asl, que aporié cerificackdn del ejercicio de varas actividades propias de mi profesion de
abogade, sin que tenga nada que ver los requisilcs minimes para acceder al cargo que desempené
como escribients en la Rama Judicial, pues es de pdblico conocimiento que dada la necesidad del
sarvicio y s desafios y comulos de frabajo que se llevan en los Juzgados hay muchos empleades
que por su condicion de profesionales del Derecho ejercen y cumplen muchas funciones
directamenie relacionadas con dicha camera, las cuales son suscaptibles de ser cerlificadas por el
nominador del Despacho, ya sea para acceder a otros cargos, participar en concursos, e inciuso
para cerlificar judicaturas que automaticamente se convierien en expenencia profesional.

SEPTIMO: En &l presente caso es evidente |a falta de probidad y experticia del funcionario de la
CNSC, al no valoramme la cerificacion aportada relacionada con EXPERIENCIA PROFESIONAL
de la camera de derecho en un fotal de 42 MESES, obsiruyéndome el acceso a participar en
concurso de méritos para ejercer cargos plblicos, pues sin motivaciin regl ni suficiente s2 me esté
cercenando el debido proceso, pues la CNSC no puede cefirse a los requisitos minimos que exige
la Rama Judicial para ser Escribients, pues ya en el ejercicio de dicho cargo hay una universalidad
de funciones que se desempenian dada la condicidn del empleado, quien puede ya ser abogado, o
puede convertirse en abogado en el trascurso de su desempeno del cargo y por ende a ello el juez
internamente en su Despacho y de conformidad con e manual de funciones y las que ademas
asigne fija las mismas. Enfendiendose claro esta que hay escribientes que no son profesionalas del
derecho y par tal razon no aplican al ejercicio de los conocimientos propios de la carrera.

Por ello, si en mi desempefio como Escribients en Provisionalidad en el JUZGADO 2 PENAL DEL
CIRCUITC DE SAN GIL no hublesa yo ejercido funciones que implicaron poner en praciica los
conocimientos de fa carrera del derecho, de ninguna manera interpondria la presente accidn de



Wtela y la CNSC tendria total razén, pues con |a simpie certificacion de Talenio Humane de ia Rama
Judicial donde consta que ejerci 8l cargo de escribients en determinadas fechas no se demostraria
ningdn tipo de experiencia profesional pues la misma no redacta ningun fipo de funciones
desempefadas.

Debiendose entender por la CNSC que existen profesional del derecho que sjerciendo dichos
cargos como ESCRIBIENTE en la Rama Judicial, dado su cardcter acucioso, responsable, de
servicio, y sobre todo def volumen y carga laboral del Juzgado se ejercen actividades como las de
sustanciar asistiendo como apoyo a los superiores en el gjercicio de sus funciones, y dichas labares
52 desaralian en el ejercicio de las actividades propias de la profesion, imprimiéndole los
conocimientos propios de una carera profesional, en este caso la del Derecho,

OCTAVO: Las Comision Macional del Servicio Civil CNSC en su respuesta a la reclamacion
también manifestd lo siguiente;

") Adicionalmente, la experiencia de Citador del 2008 y de Auxiliar Judicial son
anteriores a la fecha de grade de 24/8/2012 por Io que tampoco se validan segun lo
establecido en el acuerdo de convocatoria ya que: “la experlencia profesional sers
validada a partir de |a fecha de terminacién de materias, dicho decumento debid ser
aportado al momento de formalizar su inscripeidn, certificacion que debe incluir |3 fecha
de terminacidn y aprobacidn de la totalidad del pensum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional”. En
consecuencia, su experiencia no es valida para el nivel profesional segun el mencionado
acuerdo y tampoco se adjuntd certificado de terminacién de rmaterias. Por esto se ratifica

la decision del 20 de marzo del 2019 con estado de NO AD MITIDO, Contra la presente no
procede recurso alguno en los términos de |a ley.”

Respecto a esta otra respuesta en el resuliado definitivo de |a reclamacion, manifiesto que estoy
totalmente de acuerdo en cuanto a la experiencia aportada como CITADOR pues fueron
certificacionss que no cumplieron con el lleno de los requisilos, dado que al ejercer dichos cargos
realice solo las actividades propias de la Citaduria de los despachos donde laboré, sin ejercer
ningdn tipo de funcidn investigativa o de aplicacion de conocimientos propios del Derecho,

NOVENO: Respecto & no tenérseme en cuenta el liempo de la Judicatura como AUXILIAR
JUDICIAL llevaba a cabo en el Juzgade Segundo Civil del Circuito de San Gil, al no adjuntar
constancia de la fecha de terminacién y aprobacién del pensum académico, considero que es
pertinente flustrar al respecto a la CNSC, siendo necesario remifimos 8 la normatividad que
reglamenta Iz judicatura como requisito altemative para optar por el titulo de abogado para Ios
estudiantes de derecho, teniéndose como fundamento el Art. 257 de la Constitucisn Palitica, of At
1de la Ley 552 de 1999 que derogd el Titulo 1 de la parte quinta de la ley 446 de 1898 el Art. 92
del Decreto ley 2150 de 1995, el Art. 85 de numeral 20 de la iey 270 de 1998, v el ACUERDO

REGLAMENTARIO PSAA10-7543 DE 2010 DE DICIEMBRE 14 de la SALA ADMINISTRATIVA
DEL CONSEJO SUPERICR DE LA JUDICATURA.

Por lo que amparado &n las normas precitadas y especialmente en la Ley 1552 de 1999 art 1°, que
establecio que el estudiante que haya terminado las materias del pensum academico, elegira entrs
la elaboracion y sustentacian de la monografia juridica o la realizacion de |a Judicatura. Asl mismo
el ACUERDO PSAA10-7543 DE 2010, en su articulo 1° consagra [a definicion y campo de
aplicacion de la judicatura asi:

"ARTICULO PRIMERO: Judicatura. Definicion y Campo de Aplicacién: Lo Jjudicatura
consiste en el desarroflo prdctico de los conocimientos tedricos odguiridos en lag

Instituciones de Educacidn Superior outorizadas por el Gobierno Nacional en lo que
respecta ol progromao de Derecho,



Esto actividad lo puede ejercer el egresado de lo foculted de derecho unag ver hoya
cursada y aprobado lo totolidad de las materias gque integran el plon de estudios,
cualguiera que sea la noturaleza o denominacidn de fa relacidn juridica.”

Ademas, en este acuerdo en el capitul || s consagran las normas aplicables a la judicatura bajo
ks siguientss conceptos:

"ARTICULO CUARTO: De La judicatura Ad-Honorem: La judicatura en calidad Ad —

Honorem de conformidad con las disposiciones pertinentes, se podra prestar en los
siguientes cargos:

3, Auxiliar Judlicial de Despachos Judiciales: (Decreto Ley 1862 de 1,989, articulos 2 2l &)
faee)®

De lo anterior se concluye que estd expresamente consagrado en la constitucion, la Ley y sus

reglamentos, que s6lo un estudiante de deracho que haya cursado y aprobado 13 totalidad de las
malerias que intearan el plan de estudios pueds sjercer la |udicatura como requisito altermativo para
la obtencian del titulo de Abogado, y en el presenta caso cumpli con el requisite de conformidad

con el literal A del Art. 4 del acuerdo PSAA10-7543 DE 2010 en el JUZGADD SEGUNDO CIVIL
DEL CIRCUITO DE SAN GIL.

Es por esta razén y las anteriores expuestas an 105 punics anteriores de los hechos que la CNSC
debid tenerme en cuenta los 10 meses certificados de la Judicatura mas los 42 meses gjerciendo
aclividades relacionadas y propias de los conocimientos de la camera del derecho que ejerci en gl
JUZGADO 2 PENAL DEL CTC DE SAN GIL.

DECIMO: La respuesta definitiva a mi reclamacion al no tenerme en cuenta las certificaciones
insertadas en el SIMO aparte de ser violatoria de mis derechos, genera un manto de
contradicciones y dudas en la misma CNSC, pues para anterior convocatoria la No 435 CAR-
ANLA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER, me
inscribi &l cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO- NIVEL:
PROFESIONAL DENOMINACION: PROFESIONAL
UNIVERSITARIO GRADO: 11 CODIGO: 2044 NUMERO OPEC:
11876, cuyos requisitos eran el titulo profesional de Derecho entre ofros ¥ 30 meses de
experienciz  PROFESIONAL RELACIONADA, donde adjunté al SIMO las
certificaciones de ESCRIBIENTE de talento humanc mas no la que
constaba mis funciones desempefiadas, asi mismo adjunte certificacién
ge citador y la de la Judicatura, donde fui ADMITIDO al proceso,
pudiendo participar en la presentacidn del examen. Advirtiendo gue en
ese entonces se requirio experiencia profesional relacionada mas no
experiencia profesional, lo que hacia adn mas compleja la revision de
los documentos aportados. Pero aun asi fui admitido.

PETICIONES:

PRIMERO: TUTELAR mis derechos a la lgualdad, Debido Proceso, al Acceso y Elercicio de Cargos
Publicos, ordendndose ala COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~CNSC- tener en cuenta
y valorar el total de meses de experiencia profasional plasmado en Jas certificaciones aporiadas en
el término oportuno ¥ anterommentea ya resenadas, para de esta manera poder continuar en &l
proceso, ioda vez que la CNSC informd el pasado 24 de abril del afio en curso que la FUNDACION
UNIVERSITARIA DEL AREA ANDINA se encusntra en planeacion de las prusbas escritas, motio
por & cual se ha invitado a todos los participantes a estar pendientes de los avisos informativos

que se publiquen en la pagina web www.enscgovico a efectos de saber la fecha de
presentacion de las pruebas escritas.



FUNDAMENTOS DE DERECHO

El articulo 86 de la Constitucién Politica de 1991, consagrd fa accion de tutela como instrumenta

Juridico de proteccion general a disposicion de toda persona conlra la violacian o amenaza de sus
terechos fundamentales mediante las acciones u omisiones de cualquier autoridad plblica.

La proteccién consistird en una orden para que aquel respecto de quien se solicita la tutela, actie
0 se abstenga de hacerlo. El fallo que serpa de inmediato cumplimients podra impugnarse ante &l
competente, ¥ en todo caso ko remilica a la Corte Constitucional para su eventual revision.

Ademas de que la tutela es un mecanismo informal ¥ sumario, la Corte Constitucional ha sefaladg
Que para que sea procadente, debe verificarse que la accion se haya interpuesto dentro de un plazo
razonable y proporcional al hecho que generd la vulneracién,

De igual forma, el precitado articulo dispane que dicha accion "sdlo proceders cuando & afectado
no disponga de ofre medio de defensa Judicial®, La jurisprudencia Constitucional también ha
precisado que este precepto se debe interpretar en el sentido de que los medios afternos de defensa
can que cuenta el interesado tienen que ser idtnecs, esto es, aptos para oblener la profeccion
requerida con ia urgencia que sea del caso. Por o tants, |a ideneidad de los madios de defensa se
debe evaluar en el contexto parficular de cada caso individual, teniendo en cuenta las circunstancias
especificas que afecten al peticionario, para asi determinar si realmente existan altemativas
eficaces de proteccion que hagan improcedents la tutela.

Ahora bien, dicho articulo contemnpla una excepcidn confoma a la cual, a pesar de la existencia de
olros mecanismos de defensa judicial, seré procedente |a accidn de tutela cuando quiera que "se
ulilice como mecanismo transitorio para evitar un petjuicio imemediable.”

ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS:

Procedencia excepcional cuando a pesar de existic ot matio da defensa judicial, este no resulta
Iddneo para evitar un perjuicio imemediable. Al respecio [a frae a colacion el radicado SENTENCIA
T-682 DE 2016 DEL MAGISTRADO PONENTE GABRIEL EDUARDD MEN DOZA MARTELO, de
la que se extras lo siguients:

"En relacidn con los concursos de méritos para occeder a cargos de
carrera, la jurisprudencia de esta Corporacion ha sefialado que, en principio,
la accidn de tutela debe declararse improcedente. No obstante lo anterior,
el precedente de la Corte ha sefiglado qgue los medios de control de o
Jurisdiccion contencioso administrativa, bien sea a través de la accidn
electoral, de lg accién de nulidad y restablecimiento del derecho o de la
accion de reparacion directa, no son los mecanismos idoneos y eficaces, en

razon del prolongodo términe de duracidn que este tipo de procesos pudiese
tener.”

DERECHO A LA IGUALDAD: Consagrado &n &l At 13 de la Constitucion Politica, respecto del
presente caso, el Estado v la enfidad acclonada que convocd al concurso, no solo deben respetar
las reglas que han disefiada sino la Constitucién misma. y 1as cual debe someterse en igualdad de
condiciones tanto los participantes en |a convocatoria como los gue |a realizan, respetando |3
normatividad que la sustenta, y &l desconocimiento de las nomas que regulan el concurso implica
el rompimiento de la confianza que se tiene a la institucidn, y atenta contra |a buena fe de los
participantes, infringiendo asi nommas constitucionates que desembocan en la vulneracicn de
derechos fundamentales de quienes participan.

x.”



DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO EN CONCURSO DE MERITOS: Frente a este tema ha
expuesta |a Conte Constitucional en sentencia T-090 de 2013 *Ef concurso piiblico es el
mecanisme establecide por la Constitucion pava que en el marco de una
actuacidn imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el mérito como eriterio
determinante para proveer los distintos cargos en el sector piblico, a fin de
que se evaliien las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales ¥
especificas de los distintoy aspirantes a un cargo, para de esta manera
cscoger entre elios al gue mejor pueda desempefiario, dejando de lado
cualquier aspecto de orden subjetivo. Ahora bien, el concurso de méritos al
SEr un instrumento gue gavantiza la seleccidn fundada en la evaluacion v la
deferminacion de la capacidad e idoneidad del aspirante para desempenar
las funciones y asumir responsabilidades, se convierte en una actuacion
administrativa que debe cefiirse a los postulados del debido proceso
constitucional (articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad
encargada de administrar el concurso de méritos elabora una resolucion de
convacatoria, la cual contiene no sdlo los requisitos que deben reunir los
aspivantes a los cargos para los cuales se efectiia el concurso, sino que
también debe contener lox pardmetros segiin los cuales ln misma entidad
administrativa debe someterse para realizar las etapas propias del concurso,
asi como la evaluacidn y la toma de la decision que concluye con la
elaboracion de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a las normas gue ella
misma, como ente administrador expida, o sustraerse al cumplimiento de
éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual debe encontrarse
siempre sometida la administracion, asi como también contra los derechos
de los aspirantes gue se vean afectados con 1al situacion. ™

DERECHO DE ACCESO A OCUPAR CARGOS PUBLICOS: Para el efecto de Ja participacion y
8CCEsC a ocupar cargos plblicos, el numeral 7 del Art. 40 de |a Constitucion Politica, establece que
todo ciudadano puede “acceder &l desempefio de funciones y cargos piblices’ y de conformidad
con elios la sentencia T- 1266 DE 2008 de la Corte Constitucional Expresa que;

"Respecto al derecho a la igualdad y los criterios de seleccidn de personal
para el desempefio de cargos publicos, la Corte Constitucional precisd que:
(i} las entidodes publicas y privadas al igual gue los cuerpos armados pueden
exigir requisitos pare desempefiar determinadas labores: (i) las
requerimientos que se establezcan paro un proceso de seleccidn no deben
fijar en forma explicita o implicita discriminaciones o preferencias carentes
de justificacidn, y deben ser proporcionales al fin que se busca aleanzar con
ellos en armonia con lo noturalezo de lo respectiva octividad: fiii} las
exigencias paro el acceso g un cargo publico deben ser previomente
conocidas por los aspirantes; (vi) la dignidad humana se ofende, cuando a
una persona, opta paro desempefiar un cargo, se la excluye con base en
criterios ajenos a lo aptitud y gue no inciden en ellg.”

Asi mismo se extrae |a siguiente apreciacion de conformidad con la LEY 909 DE 2004 “Parg
acceder o fa funcidn publica, fos personos deberdn ocreditar los requisitos exigidos paro el
respectiva carga, sin los cuoles no podrd hocerse sy posesidn. En el caso de estudios y formacidn
profesional, deberd ocreditarse lo posesion de los titulos exigidas en cada caso, expedidos por los
instituciones educotivas habilitodos poro ello. Todo o anterior, en el contexto de o
profesionalizacion de fo funcidn pubiice, significe que lo exigencio de titulos acodémicos esta
directamente relocionoda con el conocimiente de un sober gue habilite o guien o tiene pora



asumir las responsabilidodes inherentes of ejercicio de ung tarea publica, especioimente en
determinados niveles de lo Administracion, en Jos que se osumen funciones de especial
importancia pero Jo sociedod. Yo seq en lo construccion de obros, prestacién de servicios,
administrocion de recursas publicos, ploneacidn, gestidn de personal, etc. lo ocreditacidn del
titule profesional en los casos en gue se exlja, permite ol Estodo tener lo certeza de gLe guiengs
efercerdn esa funcidn, tienen competencias académicas suficientes para ello, con los cuales se

garantizan niveles minimos de otencidn y sotisfoccion de los Intereses generoles de Ig
comunidad,”

INMEDIATEZ DE LA ACCION DE TUTELA: De conformidad con |2 sentencia T- 198 DE 2014 la Corte
Constitucional alude lo sigulente: "constituye un requisito de procedibilidad de 1a aceitn de
tutela que permite cumplir con el propésito de la proteccion inmediata y por tanto efectiva
de los derechos fundamentales, cuando estos resulten afectados por la accién u gmision
de autoridades publicas o de los particulares en los eventos establecidos en la ley
lguslmente ha sido consistente la jurisprudencia constitucional en advertir gue no
cualquier tardanza en |a presentacidn de las acciones de tutela acarrea su
improcedencia, sino sdlo aquella que pueda juzgarse comao injustificada o irrazonable,
atendiendo a las circunstancias particulares de cada caso, pues en algunos un afo
puede ser muy amplio y en otros eventos puede ser un plazo razonable®

En la presente accion se iena que es presentada dentro de un térming razonable, porque el hecho generador
del agravic & mis derechos lundamentales invocados, ccurmd el dia 20 de marzo de 2018 con acasion
de |a verificacion de los requisitos minimos en el marca de la convecaloria en mencion, donde
pesteriormente presenté la respectiva reclamacion en el término sefialado y es hasta el pasado 24

de abril del afio en curse que la CNSC publica los resultados que confirman mi NO ADMISION &l
CONCUTSD.

JURAMENTO
En cumplimiento al Art. 37 del DECRETO 2581 DE 1991, manifiesto bajo la gravedad de juramento
que no he presentado ninguna ofra accion de tutela por los mismos hechos y derechos anle
autcridad judicial,
PRUEBAS

Los siguientes documentos que anexo son los que pretendo se tangan coma prueba dentro de la
presenie accidn constitucional,

1.- Caplura de pantalia del camyo al cual me inscribi junto con tas funcionss y requisitos.

2.- Captura de pantalla de documentos que subi al SIMO como experiencia,

3.- Caplura de pantalia de los documentos que subl al SIMO como formacién profesional

4.- Constancia de talento humano de la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de
Santander, respecto del cargo de ESCRIBIENTE DE CIRCUITO del JUZBADO 2 PENAL CTO DE
SAN GIL con fecha de inkio el 12 de septiembre de 2013 y expedida el 28 de diclembre de 2016,
3.- Certificacion |aboral expedida por el JUZGADO 2 PENAL DEL CIRCUITO DE SAN GIL, donde
consta que labare en el cargo de Escribiente en provisionalidad desde el 12 de septiembre de 2013

al 12 de marzo del afio 2017, especificandose que funciones ejercla.

6.- Certificacion de la Judicatura Ad Honorem realizada en el JUZGADO SEGUNDO CIVIL DEL
CIRCUITO DE SAN GIL.

T.- Cedula de ciudadania.



8.- Acta de grado de abogado fechada el 24 de agosto del afio 2012.

4 .- captura de pantalla en la que realicé |a reclamacion.

10.- Captura de pantalla del resultado definitivo de reclamaciones.

11.- Respuesta definitiva a la reclamacion.

12.- Acuerdo Mo, 2018000005666 del 20-08-2018, (Hoja de inicio y paginas que comprenden el
capitulo Mo. 4, respecio de las definiciones y condiciones de la documentacion para la venficacion
de requisitos minimos dentro del proceso de seleccidn No. 481 de 2017-Santander.

13.- Acuerdo PSAA13-10038 de la sala adminisirativa del consejo superior de lajudicatura.

14.- Capturas de pantalla que fundamentan el punto 10 de los hechos.

NOTIFICACIONES

LA PARTE ACCIONADA: Comisitn Nacional del Servicio Civil =CNSC- en la CARRERA 16 NO.

8564 PISO 7 de la ciudad de Bogotd D.C., PBX 57 (1) 3259700 y coreo electrinico
nolificacionesjudiciales@ensec.gov.co

LA PARTE ACCIONANTE: El suscrito en la CALLE 2 B- NO- 12 B-38 APTO 301 BARRID BELLA
|SLA DE SAN GIL, CEL. 301-4195061 y comreo electrdnico sergicandres2_jimenez@hotmail.com

Cordialmente,

C.C. 1100549504
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16
st Rama Judicial del Poder Pablico
;‘-E'"a )i Coninjo Buperior de la Judivatura
B Sala Administrativa

ot i Direccion Ejecuriva Seccional De La Rama Judicial
- Area de Recurios Humanos

Bucaramanga

LA COORDINADCRA DEL AREA DE TALENTO HUMANO DE LA DIRECCION
EJECUTIVA SECCIONAL DE ADMINISTRACION JUDICIAL BUCARAMANGA

HACE CONSTAR

Que &l (la) sedor{a) SERGIO ANDRES JIMENEZ identificado(a) con la cédula de ciudadania ntimero
1.100.945. 504 presta sus servicios an la Rama Judicial desde el 12 de septiembre de 2013 y an I3
actuslidad desempefia el cargo de ESCRIBIENTE CIRCUITO Grado 00, ejerciendo sus funciones en el (la)
JUZGADO 002 PENAL DEL CIRCUITD SAN GIL - CONOCIMIENTO, nombradala) en PROVISIONALIDAD

mediante resoluckdn 002, perteneciente al Regimen Satarial Acogido, &l cual devenga los siguientes
CoOncepios:

ASIGNACION BASICA $1.995 467,00
BONIFICAZION JUDICIAL:$1.008 528,00

La presente constancia se expide a solicitud del interesadola), en la SECCIONAL BUCARAMANGA &l 28
de diclembra de 20186,

SILVIA PAOLY TRUJILLO
Coondi Area Talenio Humang

Ref- Cerificacion: 1277674

CENTRC ADMINISTRATIVO MUNICIPAL FASE 2 PISO 5 TEL 6422095 EXT 1201
BUCARAMANGA

htrp190.25, 187, 165/ webkactus/Cerl_obStMaspx 281272006



EL SUSCRITO JUEZ (E) DEL JUZGADO SEGUNDO PENAL DEL
CIRCUITO DEL DISTRITO JUDICIAL DE SAN GIL. SANTANDER

HACE CONSTAR.

Que e Doclor SERGIO ANDRES JIMENEZ weniificado con 13 c.c.
1.100.949 504 de San Gl labord en este Despacho desde ef doce
(12} de septiembre del afo dos mil trece (2013) hasta ei doce {12) de
marzo def afio dos mil diecisiele (2017), en el cargo de escribiente en
provisonalidad, desempefands funciones de sustanciacion, coma
wmmymmwmmhymmm_
allanamientos, preacuerdos, fallos de segunda mslancia en recursos
de apelacion interpuesios a ks Jueces Municipales con funcign de
control de garantias, elaboracion de |as distintas actas de fas
audiencias de formulaciin de acusacion, preparatonas, juiios oraies,
ncidentes de reparacion negrai vy audengias de soliciud de
preclusion, ramde de incadentes de desacatos dentro de las disintas
actiones de lutela, igualmente asistiendo an cabdad de Secratano Ad
Hoc con el senar Juez a las salas de audiencias para llevar a cabo las
distintas dilgencias programadas. Esto en jomada laboral de § am a
12y2pm abpm sin interrupcion alguna,

Se expide la presente a los veintiocho (28) dias del
dos mil diecisiete (2017), a solicitud verbal del intere

-_— T
UV /P
SANTMGO ORTEGA STA
JUEZ (E)




EL SUSCRITO JWEZ SEGUNDD CIVIL DEL CIRCUITOD
DE SAH GIL, SANTAMDER,

HACE CONSTAR

Que SERGIO ANDRES JIMEMEZ, identificado con C.C. No .
1,100,949 504 expedida en San Gil, desempeit en este Juzgado el
cargo  de CAUXKILIAR  JUDICIAL & AD-HONODREM con  funciongs de
CLUSTANCIADDR, elasborands. proyectos de falle para los diferentes
procesos pasadoes el despacho; preaparands aotos interlocutarios v
de sustanciacién de procesos tramitados ante este Juzgado;
cumpliendo drdenes del suscrito juez y de la secretaria acordes
con su lebor juridica, ¥funciones que desempefid desda &1 PRIMERD
{1} de SEPTIEMBRE del aflo DO5 MIL OMCE (2811} al VEINTICUATRD faad
de EMERD DE DDS MIL DOCE (2812) v postericrmente del DIEZ (19) de
FEBRERD DE DOS MIL DOCE {2812) hasta &1 DIECISETIS (16) de JULID DE
DOS WIL DOCE (2911), sin interropcidn alpuna, en jornada laboral
de ocho (8) A.KM. a doce (12) P.M y de dos (2} P.M a seis (B} P.H.

Se expide la presente a solicitud de SERGIO ANDRES JIMENEZ, hoy
digcisdis (16) de julioc de dos mil doce (2812), con destino -al
Consejo Superior de la Judicatura para efectos del reconocimiento
de la priactica juridica para optar por el titulo de Abogado,
préctice gue fue cumplida sin remunseracidn alguna.

El Juez,
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REPUBLICA DE COLOMEIA
IDENTIFICACION PERSONAL
CECULA DE CIUDADANIA

1.100.848.504

tbdER

JIMENEZZ

APELLIDOS

ERGIO ANDRES

A G R

FECHA DE MAGIMIENTO 05-SEP-1986

SAN GIL
{SANTANDER)
LUGAR OE NACIMIENTO

1.62 A+ M

ESTATURA 4.5 Ak SEXD
07-3EF-2004 SAN GIL
FECHA ¥ LUGAR DE EXPEDICION
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Cizze du reclamacidn

el

1 FITRERD

verihcocion de experiencsa professonal

Es inaudita ma inadmision aducignda; = no aparts expariendd professanal reguenda®y gue
ne curmpha los requisitos minimos exigidos por 18 opec, [ode vl que o cargs al cual
aspine de nivel profesional tiene dnicos requisitos de acreditar titule ep derecho, v 15

| medes di edgeriends profesonal mas NO expereancia relacionada. la expariencia

| profesional segdn el decreto 1083 de 2015 reglamentario de funcidn publica, 23 la

| edguirida 8 partin de la terminacitn y aprobacion del pensum academice, en el ejercicio

| de ks potvidades prapiss de |s profesion o discipling académica exigida para 2l
desempefio del eampleo, v sey sbogado titulado, inclesive especialista v a8l mismo
acreditg mucho mas de 40 meses de experiencia profesional come gscnbdants en un

Reclamacion
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GO0 diz 2018 - Santander

Ayisos infommakvos
Mormalivigad

Buscripcitn Convocatbornia
ifgrage 8 SIMO

Consly OPEC

Accongs Constlucionzas

oo A% 8 W4 de 20T . Saniander

Resultados definitivos etapa de Verificagion de Requisitos Minimes  imprme
—E;_rncﬁulli_ladm de Seleccion 438 a 506 de 2017 y 582 a 600 de 2018 -
er

FE R E

La Comsitn Macional el Sarvicio Civil nigrme a los aspramies nsciios al Froceso de
Selpeeadn 438 2 508 de 2047 v 56 8 200 de 218 - Sanandor que an camphimeento 0 K
estabiecioe en al arlicuin 25% du o5 Acudiios reguladones da! Pioceso de Satecoiin, los
reguitasos dedndness O i elapa de vanhicacwn oe reguisilos minimcs G5 0o |as
reEpUssiag & s reclamacionss, seran publicados e dia 24 de abril de 2019 & vaws =
sigbema de Apoys pare | igualkdad af ménito y 13 oporfunidad - SIM0

Ei aspranle podna consulianss, ingrasante & SIMO con su usuans ¥ conliasefa enla
saccidn de resufiedos del empleo al ceal s& mscnbg

Da cira parle, seinionme qua mdedianks Seleccion Abrevieda 0002 de 2018 lug adjsbcads ¢
coatfabo Mo 130 dal 2018 a la Fundacitn Unrversinema dal doed Andna paa adsanian ias
etapas do prushas asodas ¢ B oveiorsdin de anlacedentes

En wirtud da k Bnbenai B Uneversidad s endieenira an i@ planssiisn de @S rukbas asintas
miolwa por &l cual s nvike a este pendienbe de 108 g8t inlormatnes gua 56 pablkpen on
ld@ pibgeria wlh Wy CnSL Qo ©0 FIGCesn 08 Saleccion 4475 4 506 de X117 - Santarder n
wasy santandar-areandina oom
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MILAALDWAD, SERTTE ¥ OMORTUANDAD

Bogota D.C. abril de 2019

Sefor

SERGIO ANDRES JIMENEZ

Correo electronice: sergicandres2_jimenezi@hotmail.com
Cludad

Asunto: Respuesta a reclamacion Mo. 212228680

Respetado inscrito,

La Comision Nacional del Servicio Civil recibié su peticion, bajo el radicado No. 212228680,
en el cual manifiesta:

Es Inaudifa mi inadmision aduciendo: “ no aporto experiencia profesional
requerida’y que no cumplo los requisifos minimos exigidos por ia opec. loda vez
que ef cargo al cual aspire de nivel profesional tiene Unicos requisitos de acreditar
ttulo en derecha, y 18 meses de experiencia profesional mas NO experiencia
relacionada. la experiencia profesional segun el decrefo 1083 de 2015
regiamentario de funcion publica, es la adguinida a partir de la terminacién y
sprobacion del pensum academico, en el gjercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina académica exigida para el desempefic del empleo. y soy
abogado titulado, inclusive especialista y asi mismo acredité mucho mas de 40

meses de experiencia profesional como escribiente en un juzgado penal del
circuito.

De acuerdo con la competencia otorgada por el Ariculo 130 de la Constitucion politica

desarrollada en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, la Comisidén MNacional del
Servicio Civil — CNSC da respuesta a su solicitud.

Una vez revisada la carpeta asignada N"189351891 en el Sistema SIMO se encontrd inscrito
en la OPEC 72544, con requisitos minimos de:

« Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nlclec basico de
Conocimiento en: Administracion  Ingenieria Industrial y afines Derecho y afines
Ingenieria Administrativa y afines Economia Matematicas, Estadistica y afines
Ingenieria y afines, Arquitectura, Clenclas Paliticas, Relaciones Internacionales.

» Experiencia:18 meses de experiencia profesional.

Sede princpal Carers 18.M® 96 - 84, Piso 7% Bogobd 0,0, Colombia
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Ademas el empleo contempla la siguiente alternativa:

1. Estudio: Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas

relacionadas con las funciones del cargo, siempre que se acredite el titulo profesional
exigido,

2. Experiencia: 12 meses de experiencia profesional.

Para dar respuesta a su reclamacion es impaortante aclarar que los empleos de carrera de los
Tribunales y Juzgados, en cuanto a sus requisitos, se encuentran reglamentados por el
Acuerdo no. PSAA13-10038 de la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura,
por lo que sera con fundamento en este documento que se determinara si sus certificaciones
pueden ser validados como experiencia profesional.

Asl, la documentacidn por usted aportada corresponde a los cargos de:

* [Escribiente Circuito grado 00 y Escribente en Provisionalidad: Segun el mencionado
acuerdo, en ninguna caso es requisito el titulo profesional para ejercer el cargo,
unicamente aprobacion de dos o tres afios de educacion en derecho (3 afios en el
caso de Juzgado de Circuito).

« Citador: Segun el acuerdo del Consejo Superior de la Judicatura, en ningdn caso se
requiere el titulo profesional para ejercer el cargo de Citador, unicamente educacion
media con experiencia (2 afios de experiencia relacionada para el caso de Circuito,
pero sin ser requisito el fitulo profesional).

= Auxiliar judicial: Para este caso, en el Juzgado de Circuito se solicita para su acceso
formacion tecnologica pero no el titulo profesional universitario, Este solo es requerido
para el caso del Auxiliar de Tribunal grado 1, sin embargo la experiencia aportada es

certificada por el Juez Segundo Civil de Circulto, por lo cual el cargo no puede ser
considerado come profesional.

Paor lo anterior, la experiencia mencionada no puede ser valida como experiencia profesional.

Adicionalmente, la experiencia de Citador del 2008 y de Auxiliar Judicial son anteriores a la

fecha de grado de 24/8/2012 por lo que tampoco se validan segun lo establecido en el
acuerdo de convocatoria ya que;

‘la expenencia profesional sera validada a partir de la fecha ds terminacion de
materias, dicho documento debié ser aporfado al momenfo de formalizar su
inscripcion, certificacion que debe incluir fa fecha de terminacién y aprobacion de la

totalidad del pensum academico. En caso de no aportarse, la misma se contard a
partir de la obtencién del titulo profesional”,

En consecuencia, su experiencia no es valida para el nivel profesional segan el mencionado
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acuerdo ¥ tampoco se adjunto certificado de terminacion de materias. Por esto se ratifica la
decision del 20 de marzo del 2019 con estado de NO ADMITIDO.

Contra la presente no procede recurso alguno en los términos de la lay.
Cordialmente,

Melq Wj
FLOR ANGELA LEON GRISALES
GERENTE PROYECTO VEM

Provacld Clavdia Carrian
Reasd: Zully Macina
Aprabd: Coordinacidn VRM,

Sede principal: Cadrera 16 N° 98 - 84, Piso 7° Brogold 0.0, Colombia
QMLLEEEJ_MW L_Linen naciong CHIC CBO0 3311017



REFGELICA DE COLOMBLA

ACUERDD Ho. GHSE - 20181000005668 DEL 20-09-2018

*Por of cudl se compilan los Acusrdos No. 20171000000876 del 22 de diclembre de 2077,
20182000001586 dsl 15 de junic de 2078 y 20181000003256 del 16 de agoslo de 2018, que
raguian ias reglas del Concurse ablerto de ménto para proveer definfivaments los empleos
vacanlss perlenecieniss &l Sisterma General de Carrera Adminisirativa de fa plants de personal
dé is ALCALDIA DE SAN GIL, “Proceso de Seleccitn No. 481 de 2017 — Santander”

LA COMISION NACIOMAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC,

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conleridas en el Articulo
130 de la Constitucidn Polltica, en los articulos 11 v 30 dela Ley 808 de 2004, y en los articulos
2.2 6.1 y2.2.6.3 de!l Decreto 1083 de 2015y,

CONSIDERANDO QUE:

El articulo 125 de ka Constitucian Politica establece que los empleas en los drganos y anlidades
del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previsias y que el ingreso @ log cargos de
carrera y el @scanso en los mismes, se hardn previo cumplimiento de los FEGUESIOS ¥
condiciones que Tile 1a ley para determinar los mértios y las calidades da los aspirantes.

Asl mismo, el articulo 130 de la Carta dispone: "Habré una Comisidn Nacional de! Senvicio Gl
raspongahin de fa adarnislEcion y wolanea de a5 comeras de js senvidores pubicos, excepcidn hecha de las
que (amgan cardciar pspacia”

Aunado s alio, el articulo 72 de |a Ley 908 de 2004 prevé gue la Comisidn Nacional del Servicio
Civil &5 un drgana de garantia y proteccion del sislema de mérito en el emplec pliblico de
cardcler permanente de nivel nacional, Independiente de las ramas y drganos del poder
publico, dotada de persaneria juridica, aulonomia administrativa v palrimonio propia ¥ que asl
mismo acluard de acuerdo con los principios de objetividad, independencie e imparcialidad.
can el fin de garantizar la plena vigencia del principio de méric.

A su turno, e literal ) del articulo 11 de la citada ley, esteblece como funcien de la Comisian
Macional del servicio Civil, que en adelante se denominard CNSC, la de: "Elaberas las convocatorias
& CONCWED pars ol desernpats 09 eMpers pUBICoS g8 camerd, 08 SCLONTD con oS AT ¥ condizlanes qua
esiabiercan \a pragane My y o reglamienio®.

Que el articulo 2.2.5.3.2 del Decreto §48 de 2017 sefiala el orden para la provisien definiliva
de log empleas de carrera.

El articulo 28° de la misma Ley, sefala: Prncipios que arenlen o mgresa p el ascensd & fog Brmees
pibiions de carrers administraliva, La sfecucidn o8 los procesos de SeEcekin para of ingreso y BECENGR A lbs
BmEle sy pUBACES dB CATEE SOTITSIRAN, Se desarTelars 00 Seueds oo 108 Spuienies AREpaa s,

&) Meénto. Principia s#gén el cusl el lngreso a los cargos de carera adminisirative, of ascenso y 1 i
penTanencls en los mismos estardn determinados por i demastracion permaneie e las calldades
acanémicas, la axpeniencia y las competencias requenidas para of desempefo de fos empleos,

B) Litve concurancia o iguaidad an o fngresa. Todos los cludadancs que ncredilen las requisitas delevminacds
& (a5 convoeadorias podvan gadicloar on log cancurans B digpnminacitn de ninguna indale

gl Publicidad, S enffende por asta /8 STuskdn ofechve Of A8 Convoearanas e candiciones. QLS parmian sar
conopidas par la fofehded de das candidaios pofanciales.

o) Trenaparancls o fa gesidn de J0F procosos oo Seleccin ¢ oen &l sscogiruanic to loy jurades o RgEnts
licnicas ancargacos o (@ selecditn.

¢ Ezpaciairesiin to (08 drganos Moniies encanganos oo miscular o5 QOCeScE 08 SAlCon
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“Por gl cual se compilan los Asusrdes Mo, 20171000000876 del 22 de diciembre de 2017, 201E200000715088
del 15 do Junio de 2018 y 20121000003266 ded 16 de agasto de 2010, gue reguian las reglas del Concurso
abierio de marito pars proveer definitivamente las empless vacanies pertenecientes al Sistema Genaral
de Carrera Adminisirativa de |o planta de persenal de la ALCALDIA DE SAM GIL, "Process de Seloceisn
Ho. 481 de 2017 = Santander"

la opclén Inscripeldn. SIMO generard un reporte de inscripckdn con los datos
seleccionados  previeamente, informacion que podrd ser consuliada en
cualguler momento por el aspirante al ingresar con su usuark a SIMO,

Sicel aspirante escoge [ cpoidn de pago anhne por PSE, s opoidn inscnpoidn
s2 habililara de inmediato.

&i el aspirante escoga la opcidn de pago por ventani@la en Banco, ka opoidn
ingCripcidn se habililara dos (2) dias habiles despuss de realizar el pago.

PARAGRAFO 1%, El aspirante salamenie debe efectuar gl pago para &l amplao al cual va a
contursar, Efeciuade el pago no habrd-lugar a 3 devolucidn del dinero por ningdn modive,
circunstancia gue se entiends sceplada por gl aspirants,

PARAGRAFD 2* Si gl finalizar la elapa de inscripciones, e aspiranta pagd los darechas de
paricipacion de akgun empleo ¥ no cermd 1 inscripcion de la que trata el rumeral & del presenie
articulo, el sistema avlomaticaments realizara la inscripcion del aspirante. Si el aspirante pagd
las derechos de parlicipacidn para mas de un empleo, serd inscrite al Olkimo, ¥ todos los
documentos que tenga registrados al momenio le sarén asociados a la inscripcidn.

ARTICULO 15°. CRONOGRAMA PARA LA ETAPA DE INSCRIPCIONES Y PAGO DE LOS
DERECHOS DE PARTICIPACION. El proceso de inscripcion v pago se realizard atendiendo
las siguienles actividades:

ACTIVIDADES

La mapa e  Inscripciones
comprarda; 1) B Ragisio &n
SIMO B su eguivalanta, 7) La
consulta ¢a la OPEC, 3] La
selession  de emples, &)
Confirmacion de s dalos do
nscripcndn al emplea, 5) & pago
dehos darechos de participackan o
avcrizackn ga i@ CREC cuardo
apiique yB) La lormaizacmn de e
FAGrE O

PERIODD DE EJECULION

LUGAR © UBICACION

La Camisidn mlamrmard con al
manos diez [10) ¢ias habiles
de anlalacidn, fa fecha de
inicko v de duracién de asla
aclivigtad.

Pégira Wab
ariace; Sislema de
apoyo paa l lguaidad,
il Wdrio ¥ la
Opariunidad ~SIMO,
Banco gue B8 desgne
paa o pape.

Puslicasiin  del  numara  da
l aspirantes ingcrilas por emples

LOE - AEpHANRIAS inscrilos
podran congellar en SO o
su  aquivalents, con osu
Usuaric y  cantraseria, el
| kstada da aspirantes inscritos

| para gl msmo empbes.

Pagina Wab
PGS Q0,00 WO
enlace: Sislema de
BpCya para la Iguakiad,
el Menio y la

Dporbunided -5IMO,

ARTICULO 16®, PUBLICACION DE INSCRITOS POR EMPLEOQ, La lista de los aspirantes
ingcrilos por empleo-en la "Process de Selecckin Mo, 487 de 21T — Zanlander’, sera
publicada en la pagina www.onsc gov.co 8 raves de SIMO. Para realizar la consulla, los
aspirantes depen ingresar al aplicativo con el usuario y contraseiia, en &l que podran conocer
&l nimero de aspirantes inscrilos para el empleo &l cual & inseribid.

CAP|ITULO IV

DEFIMICIOMES ¥ CONDICIONES DE LA DDEUMEHTACI'&N FARA LA VERIFICACION
DE REQUISITOS MINIMOS ¥ PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES.

7
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*Par @l cusl g8 camgpilnn los Acwardas Ha, 2017 1000000876 dal 22 de diciembre de 2017, 20182000001 806

del 15 de junio de 2018 y 201 31000003266 del 16 de agosio de 2018, gue regulan lag reglas del Concurso

nbigrte de mabrite para provear dafinifivamenia los empleos vacantes perbenecientss al Sislema Goaneral
I de Carmera Administrativa &e 1 plants de possonal do la ALCALDIA DE SAN GIL, “Praceso de Seleceidn
| Ma, 481 do 2017 - Santander”

I ARTICULO 17°. DEFIMICIONES. Para todos (o8 elecios de! presenle Acusrdo, sa lendrian én
cuenta las siguientes definiciones:

Educacion: Es un proceso de formacion permanente, personal, cultural y social gue se
fundamenia en ung concepcitn infagral de |3 persona humana, de su dignidad, Je sus
gererhos ¢ de sus daborgs.

Educacidn Formal: E3 aquelld que s& mpane en establecimentos educaings aprobados, en
una secuencia regular de ciclos leclivos, con sujecidn a8 pautas curriculares progresivas,
| conducenles a grados 'y HMukos,

Educacion para el Trabajo y &l Desarrolle Humano, Es aguella que se imparie en
instituciones publicas o privadas cerfificadas en los Wrminos dal Decrelo 4904 de 2009, con el
objeto de complementiar, aclyalizar, supdic congsimientos v formar, en aspectos académicos o
labarales sin sujectn al sislema de niveles v grados eslablecidos en la Educacion Formal ¥
conduce a ta obtencidn de Canificados de Aptilud Coupacianal,

Ce acuardn con-la especificidad de las lunciones oe algunos empleos vy con el in da legrar &l
desamalle de delerminados conocimientos, apliudes o habiidedes, &g podran exige
programas especilicos de educecidn para el trabajo y e desarolio humane orientados a
garanlizar su desempefio, de conformidad con el arliculo 5° de la Ley 1064 de 2006 y demas
normas que la desamollen o complemanban

Educacion Intormal. Se considera educacidn informal ledo conocimiento libre y esponianen
adguirido, provensenie de personas, enlidades, medios masivos de comunicagion. madios
impresos, radiciones, coslumbres. componamigntos sociakes ¥ oot no esinucluradss
Aauella quee bene. como abletive. brindar oporiunidades para. complemeniar, achualizar,
perfeccionar, renavar o profundizar conocimienios, habiidades, (acnicas y practicas.

{ De conformidad con &l articuio 2.8.6.8 dal Decreto 1075 de 2015, hacen parie de esla oferta

educaliva aquellos cursos gue lengan una duracian infesior a ciento sesenta (160} horas. Solo
| daran lugar a la expedicidn de una constancia-de asistencia. Se acreditaran a traves de
| cerlificaciones de parlicipacion an eventos de formacidn como diplomados, Cursos, Semunands,
CONQrEsns. siMposios, entre otros; a excepcion de o8 cursos de induccian, cursas de Ingrosg
yio promocian que se diclen con ocasion de locs procesos do salecdidn en ka entidad.

Micloes Bdsicas de Conocimiento = MNBC: contiens las disciplings académecas o
profesiones, de acuerda con la clasificacion establacida en el Sistema MNacional de Informacion
de la Educacién Superior — SMIES y conforme o dispuesic en el articutn 2.2.2.4.9 del Decreto
1083 de 2015

Expariencia: Se entiende como los conotimeentos, 1as hebilidadas y desirézas adquindas o
desarroliadas duranbs el ejersicie de unemples. prodesidn, are u oficia,

Para eleclos del presente Acuerdo, fa wxperencia se clasiica an prolesional. relacionada,
profesional relacionada y leboral, ¥ se tendrd an cugnla de acuerdo con 1o establecsdo en |8
OPEC que comasponde al Manual de Funciones y Competencias Laborales de fa enbidad
objein del Process de Selecadn,

Experlencia profesional: Es la adquinda a partir de Ia lerminacion y aprobacian del pensum

académico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las aclividades propias do
la profesian o discipling académica exigida para el desampeiio del empleo.

|__ — e ——————————
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*Por el cual se compilan los Acuprdes Ma. 201 71000000876 dal 22 de diclernbre de 2017, 20882000001856
dal 15 de Junlo de 2018 v 20181000003286 del 16 do ageste do 2018, que regulan las reglas del Concursa
abigrto de mévito para proveor definilivamente los emplecs vacanies perienscionies al Sistema Ganoral
oo Carrery Adminiairativa g la plente de porsonal de la ALCALDIA DE SAN GIL, "Procesa de Scleccian
Mo, £87 de 2017 - Santancer”

En el caso de las disciplinas académicas ¢ profesionas relaclonadas con el Sistema de
Seguridad Social an Salud, la experencia profesional se computard a pariir de la inscripclon o
registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007,

En ¢ caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
exparigncia profesional se compulard de la sigulents manera;

« 5| el @spirante abtuva su filulg profesional antes de la vigencia de la Ley B4Z de 2003,
la experencia profesional se computard & pardir de la terminacion y aprobacidén cel
pensum académico respaciivo.

» 5 el gspiranie obluvo su Litulo profesional posteror a I vigencia de la Ley B42 de 2003,

la exxperiencia profesional se computard a partir de la fecha de expedicion de la matricula
profesional.
En caso de que el empleo ofertado contemple como requisio de estudios, ademas de
la Ingenieria y Afines, olros Micleos Basicos del Conocimiento diferentes a este, la
gxpenencia profesional para ese empieo se compulard a partir de la lerminacion y
aprobacidn del pensum. académico de educacién superior & &l dipléma,

La expenencia adquirida con posterioridad a la terminacidn de estudios en las modalidades de
formacion tacnica profesional o tleenoldgica, no se considerara expariencia profesional.

Experiencia relacionada: Es |a adquirida an &l ejercicio de empleos o actividades gua lengan
funciones similares a las del carge a provear,

Experiencia profesional relacionada; Es la adquirida a parlir de |a lerminacian y aprobacion
del pensum académico de la respecliva formackdn profesional, diferente a la Técnica
Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de emplegs o actividades que lengan fungones
similares a las del empleo a provaer.,

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejeérciclo de cualquier emple, ocupacian, arte u
oficio,

Experiencia docenta: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion del
corocimignto obienids en instiluciones educalivas debidamente reconocidas: La experiencia
docente serd vilida cuando asi estd determinade en al Manual especifico de funciones
y competencias laborales de la enlidad y por conslgulente en la OPEC.

Nata: Para el presents Proceso de Selecchdn la experiencia docente no serd valida.

ARTICULO 18*. CERTIFICACION DE LA EDUCACION, Los estudios se acreditaran mediants
la presentacion de cerificaciones, diplomas, actas de grado o filulos olorgados por las
Instituciones comespondientes o cerificado de terminacidn y aprobacidn de materias del
raspectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legistacion vigente al raspecto. Para
gu validez requerirdn de los registros v aulenticacionas que delerminen las normas vigentes
sobre ka materia. La larketa profesional o matricula correspondiente, segdn sea el caso, excluye
la presentacion de los documentos enunciados anieriormente,

En log cAS0S en que se requiers acredilar 1p taneta o matricula profesional, podra sustituirse
par la cerlificacién expedida por el organismo compelente de otargara, cuya expedicion no
saa supenor 8 fres {3) meses contados a partir del dia en que quedd farmalizada la inscripcion,
&n la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando 9 acredite
e| respactivo lituka o grado,
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“Par el cual e compilan los Acwerdos Na. 2017100000087 del 32 de diclembre de 2097, 2010200000986
dof 1% de junio de 2010 y 261 81000003286 del 16 de agosio de 2018, quo regulzn las reglas del Concursc
aberts de ménibo pars prevesr cofinitivaments (08 emplaos vacantes pertenocientes al Sistema Ganaral
do Carrera Adminisirathea de la plania de personal de la ALCALEAA BE SAN GIL, “Process de Seleccidn
Mo, 481 de 2017 = Santander"

Denlro del afo siguiente a k3 fecha de posesion, e servidor debera preseniar la
correspondiente lareta o malricula profesional, De no acredilarse en ese liempo, se aplicard
o previsto en el arlicubo 5* de la Ley 180 de 1995, articule 7 del Decreto bey T85 de 2005 y en
las normas que b modifiquen o susfituyan.,

Titulos v cortiflicados obtenidos en el exterior. Los eshudios realizades y los lilulos
oblenidos en el exleror requearcan para su vabidez, estar apostiiades v raducidos en iKioma
espafcl de acuerdo con los requerimienios establacidos en la Resclucion 7144 g 20135 did
Minislario de Relaciones Exieriores,

Criienes hayan adelanfado esiudios de pregrado o de postgrado en o eéxtenor, 8l momenta de
tomar posesidn de un emplec poblco que gxiia para su desempedo estas modalidades de
formacion, podran acredilar el cumplmienio de estos requisilos con [a prasentacedn di |08
cerificades expedidos por la comrespondiente institucidn de educacian superior. Deandra da los
(2] afos siguienies a la fecha de posesidn, el empleado debera presenter kos titulos
debidamenie homologados; si no o hiciere, se aplicara ko dispuesto en el arliculn 5% da la Lay
180 de 1985, arlicule T del Decrele ey TES de 2005 v en [as normas que ko modifiquen o
sustituyan,

Certificaciones de educacion para el trabajo y el desarrolie humane, Los programas
egpecilicos de educacion para ¢l rabajo y el desarrolle humang, se deberdn acredilar mediania
carlificados expedides por las entidades debidamente aulonzadas para elflo, de conformidad
con el Decreto 4904 de 2009, compdads en el Decrela 1075 de 2015, los certilicadas punden
Sdr.

s+ Certificade de Técnico Laboral por Competencias. Se olorga a quien haya
alcanzado salislacloramente las. compelendias eslablecdas en &l programa de
toemaciin laboral,
Certificado de Coneocimientos Académicos. Se plorga & quien haya culminado
salbizlacloramante un programa de farmacidn académica debidamenls regisirado.

Los cerificados deberan contener, como minima, los siguientes dates, segdn | previsto en el
Decrelo 1033 de 2015

Momire o fazdn social de b enlidad,

Mamire y contenido del programa,

Fechas de realizacidn.

Intensidad horaria, Ia cual debe estor ndicada en horas y 8N Cas0 08 exXpresarsa en
dias, sg debe indicar el ndmero 1013l de horas por dia.

Certificaciones de la educacion infermal. La educecion informal se screditara madiana la
conslancia de asistencia o parficipacion an evenlos de lormacidn como diptomados, cursos,
saminarios, congrésos, simposios, enfre otros, expadida por (a enlidad o institucidn que ia
imparie, y deberd conlener minimo lo sigulanta:

Mombre o razon social de la entidad o institucion,

hambre dal evenio,

Fechas de realizacide

Intenssdad horaria, 13 cual debe estar indicada an horas ¥ en case de ekpresarse Bn
dias, se debe sefialar el nomero (otat de horas por dia,

Se expceplyan los cursos de induccidn, cursos de ingreso yio promocidn que se dicien con
ocasidn de los procesos de sefeccion en ks entidad,
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En la prueba de valoracion de antecedanies sdlo se landré en cuents la educacidn para el
trabajo v el desarrcllo humeno v la educacidn informal relacionadas con las funciones del
respaciivo empleo, en concordancia con el numeral 3* del ariiculy 217 del presenie Actrerdo,
acredifade en cualquier lempa,

ARTICULC 18°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacidn de la
experiencla profesional a partir de la fecha de ferminacidn de materias deberd adjuntarse la
certificacion expedida por la institucidn educativa, &n gue consle [a fecha de lerminacidn y la
aprobacidin de la iolalidad del pensum académico. En caso de no sportarse, la misma se
conlard a partir de la ablencidn del tiiulo profesional. Para &l caso de los profesionales de la
salud g ingenieros se tendrd en cuenia o dispuesto en el afiouls 17,

Loz cerlficados da experiencia en enlidades pablicas o privades, deben indicar de manera
exprasa y exacta;

a} Mombse o razdn social de la emprasa que la expide

b} Cargos desempeiados

€) Funciones,; salvo que |a ley las ezieblezca

d} Fecha de ingreso y e reliro (dia, mes v afo)

En los casos en que 1a ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experencia
laporal o profesional, no es necesano gue las cerificaciones las especifiguen.

Las certificacionas deberan ser expedidas por el jefe de personal o &l representanta legal de
la entdad 0 empréesa, 0 quien haga sus veces,

Fara &f caso de cerlificaciones expedidas por personas naturales, [as mismas deberan lavar
Iz firma, antefirma legible (Mombre completo) y numero de cédula del empleador contratante,
asl como su direccion y leléfono,

Cuando las cerlificaciones indiguen una jomada leboral inferior & ocho (8) horas diarias, el
liempo de experiencia se esiablecerd sumando 1as horas irabajadas y dividiendo el resultado
paor acho {6}

La experiencia acreditada mediante contratos de presiacidn de servicios, deberd ser soporiada
con ks respeciiva cerlificacidn de la ejpcucitn del contralo o mediante el acla de liguidacidn o
terminacion precisandg las aclhvidades desarrolladas v |as fechas de infcio (dia, mes v aia) ¥
terminacion da ajgcucidn del contrato {dis, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya gjercido su profesion o actividad en forma independenis
0 &n una empresa 0 enbidad aclualmenta liquidada, la experigncia se acrediters med@anie
dedaracdn del mismo, siempre ¥ cuands se aspecifiqguen las fechas de inicio.y de terminacion
(dia, mas y ana), el liempo de dedicacidn v las funciones o actividades desarrolladas, la coal
s& enlendera rendida bajo la gravedad del puramenio,

Cuando s presente sxperiencia adquinida de manera simultdnea en una o varias insfituciones
(Tiempos treslapadas), el fempo de expenencia se confabilizard por una sola vez,

PARAGRAFO 1% Las cerlificaclones que no rednan las condiciones anteriormante sefaladas
N seran tenidas como validas y, en consecugncia, no serdn objelo de evaluacion dentro del
Froceso de Seleccidn ni podran ser objels de poslenor complementacion o cormeccidn, Mo se
deben adjuniar actas de posesion ni documentos irrelevantes pare demosirar la experiencia.
Mo obstante, las mencionadas cerlificaciones podrdn zer validadas en el marco del concurss
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par parte de la CNSC en pro de garantizer la debeda observancla del principlo de mério en
cualquier elapa de! Proceso de Seleccian,

PARAGRAFO 2. Los cerificados de expanencia expedidos en & exiedior delwsran
presentarse debidamante Iraducidos y aposlillados o legalizacos, segin sea el caso. La
Iraducc:dn debe ser realizada por un traductor certificado. en los Werminos previstos an la
Resoluson No, 3269 dea 14 de junio de 2016 gepedida por el Mminislerdo de Relaciones
Exlericras

ARTICULO  20°. CONSIDERACIONES GENERALES RESPECTD DE LAS
CERTIFICACIONES DE ESTUDIOS ¥ EXPERIENCIA. Las definiciones y reglas conienidas
en los arliculos 177, 187 y 19° del presente Acuerdo, serdn aplicadas de manera irresiricta para
todos los efectos de 13 etapa de verificacidn de requisitos minimos y ia prueba de valoracion
de antecedentes.

Los certificados de estudios y experiencia exigidos para el empiec al que el aspirante quiara
concursar en i@ OPEC de la ALCALDIA OE SAN GIL, deberan presenlarse an los larmunos
eslablecilos en este Acuerd) en consonancia con i dispuesta en el Decreto 1083 da 2015,

Mo 52 aceptarin para ningln efecta legal los litlulos, diplomas, aclas de grado, ni cenilicaciones
¢ esludio o axpenencia que & aporen por medios distintos al aplicativo SIMD, o cargades o
modificados con poslericridad 2 la inscripeion en esle Proceso de Seleccidn, o en la

opanunidad previela para lag reclamacionas frente a los resullados de verificackn de rétuisios
minimes o de valoracion de anlecedentes. Los documentos de estudio ¥ BXpErEnGa
adjumados o cargados en el SIMO podrdn ser objeto de comprobacion por parte de la Comision
Nacicrial del Servicio Civil o de la universidad o institlucidn de educacion superiar que se
contrate para € désarrolio del concurso de mérios.

PARAGRAFO. La universidad o Instilucidn de educacién superior conlfatada para el electo
por la CNSC. realizara la verificacién de requisitos minimos y la valoracion de antecedentos
teniendo como fecha de core, el dia de inicio de las inscripciones prevista por la CNSE,

ARTICULD 21°. DOCUMENTACION PARA LA VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS
Y PARA LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Los documenios gue se
deben adjuntar escaneados en ol SIMO, lanto para la Vendicackon d¢ o8 Requisitos Minimos
Coma para la prueba de Valoracidn de Anlecedentes, san 108 siguienies:

1, Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento da idenlificacian con
latagrafia y numera de cadula.

. Thutols) académico{s) o actais) de grado, o cenificacion de terminacion de materias del
respecivg cenlrd universitana, conforme a los requisiles de estudio exigidos en el Process
de Seleccion para ejercer €l empleo al cual aspira y ta Tareta Profesional en los casos
reglameniados por la ley.

. Certificacidn{es} de los programas de Educacion para el Trabajo v Desarroliy Humans v

da Cursns 0 eventos de formacién de Educacicn Informal, debidamente arganizadas en el
arden cronologico de la mas reciente a la mas antigua.

. Cerfilicaciones de experiencia nxpedidas por |a auloridad competente de la respeciva
ingiiucion pablica o privada, ordenadas cronoldgicaments de la mas reciente & la mas

2!
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anfigua. Estos documentoas deberdn conténer coma minkmo, las especificaciones previstas
an &l arifculp 19 del presente Acuerdao.

. Los dem@s documenios que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimas del empleo de ia OPEC para el cual se inscribé el aspirante y aguelios quée
considere deben ser tanidos #n cuenta para la prueba ce Valoracidn de Antecedentes.

El cargue de los documentos es una cbligacién a cargo def aspirante y se efeciuara inicamaenia
a través del SIMO, antes de la inscripcitn del aspirante, Una vez realizada la inacripoicn la
infgrmacicn cargada en el aplicalivo para efectos de fa verificacion de requisilos minimas y |a
prugba de valoracian de enlecedentes as inmodificable.

Les documentos enviadas o radicadas en forma fisica o por medios distinios al SIMO, o los
que sean adjuniados o cargades con posterioridad a la Inseripoidn no seran objeto de analisis,

Guando el aspirante no presents la decumentacion que acredite los reguisitos minimos de que
trata este articulo se entanderd que desiste de continuar en el Proceso de Seleccion y, por
tants, quedard excluide del Concurso, sin que por ello pueda alegar dereche alguno.

PARAGRAFO. Los aspirantes varones que queden en lisla de elegibles y sean nombrades en
estricte orden de mérifo en los emplecs vacantes objeta dal presente Concurso Poblico,
deberzn al momento de lomar posesion del empleo presentar fa Libreta Militar, exceptuando
las perscnas declaradas no aplas, exentas o que hayan superado la edad maxima de
incorporacion a las filas, de acuerdo & lo establecido en &l inciso segundo del articula 20 de la
Ley 1780 del 02 de mayo de 2016,

ARTICULO 22°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del
cumplimients de los reguisiios minimes para el empleo al que se aspira, no &5 una prusba nl
uh mslruments de seleccidn, es una condicion obligatoria de orden constitucional y legal que
de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualguier slapa del Proceso de Seleccidn,

La universidad o institucion de aducacian superigr contratada por la CNSC, realizera a todos
los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimignio de bos requisitos minimos exigidos para
el empleo que hayan seleccionado y que eslén sefialados en la OPEC de la ALCALDIA DE
saM GIL. con el fin de eslablecer si son o no admitidos para conkinuar en ¢l concurse de
merilos,

La verificacién de requisitos minimos Se realizerd exclusivamente con base en |3
documentacién aportada por el aspérante en el Sistema de Apoyo para la Iguaidad, el Marilo Y
la Opartunidad = SIMO, & la fecha de inicio de las inscripciones en la forma y eporiunidad
eslablecidos por la CNEC, y deo acuerdo con las exigencias sefaladas en la OPEC da la
ALCALDIA DE SAN GIL gque estard publicada en las paginas wab de la CNSC
WWW.COSE.G0Y,60, ¥ &N |8 de |a universicad o institucion de educacién superior gus la CNSC
conbrate para el efeclo.

Los aspirantes que acredilen y cumplan los requisitos minimos establecidos y las equivalencias
eslatlecidas en la OPEC cuando exislan para el empleo al cual se inscribieran serén admitidos
para conlinuar én &l Proceso de Seleccicn, y aquélles gue no cumplan con todos 105 raquisios
minimos establecidos seran inadmilidos y no podrén continuar &n @ Concurso.

PARAGRAFO 1°. Enlo no prévislo en los anteriores articulos. s aplicaran las disposiciones
refesenies & la prusba de Valoracidn de Antecedenles del presenle Acuerdo, cuando se
requisra para efecics de la verificacién del cumpbmients de requisilas minkmos.

L5
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PARAGRAFO 2°. Los aspiranles inscritos & los empleas denominados Subcomandanie gg
Transito, Tecnico Operalive ¢e Transito y Agente de Transilo de una de las entidades
territoriales del Deparlamento del Santander que hacen parlg del presente Acuerda, daberan
dar cumplimienio a los requisitos minimos establecidos en fa Oferia Pdtlica de Empleos de
Carrara — DPEC pora el emples &l cual se nscribieran, 351 como 8 los requisilos axguios gh
el articulo 77 de fa Ley 1310 °de 20039,

ARTICULD 23°. PUBLICACION DEL RESULTADO DE LA VERIFICACION DEL
CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. El resultada de la verficacion de raquisitos
minimas serd publicado en la paging web Wy ongc.gov.ce yio enlace: SIMD, “Preceso de
Eogccion Mo, 987 de 2017 = Santander”, ¥ en la pagina de ka universidad o Institucion de
educacion superiar contratada, a parlir de la fecha que disponga la CNSC, fecha que serd
informada por estos mismos medios con wuna anlelacion no inferer & cinco (3} dias habiles.
Para conocer el resultado. los aspirantes deberan ingresar al aplicativo SIMC con Su ubuarnd
v coniresefia, en donde podran conocer el listade de aspirantes admitidos vy no admitidos para
&l mismo empleo.

ARTICULO 24°, RECLAMACIONES, Las reclamaciones con gcasion de los resultados de la
verilicacion del cumplimiento de requisilos minimos. deberan ser presentadas por los
aspiranies a Iravés dal SIMO, dentro de los dos (2) dias habiles siguientas a |a fecha de
publicacian de los resultados, en los Wrminas del arlicule 12° del Decrelo Ley 760 de 2005,
las cuales serdn decididas por ls CRNSC a iravés de la universidad o mslilucion de edutaton
guperior contratada por la CHESEC.

Para atander las reclamaciones, la universidad o insliucion de educacion supanor contraloda,
podra wlilizar la respussta conjunta, Onica.y masha, de conformidad con la Senlencia T- 465
da 2004, proferida por la Honorabie Corte Constitucional y lo pravisto por al articule 22 del
Codigo de Procedimignta Adminisiralive v de o Conlencioss Adminisirativo sustibuido por o
articule 1 dela Ley 1755 da 2015,

Las respusstas a las reclamacionss serdp comunicadas a les paricipantes en los ierminos del
articulo 33 de fa Ley 908 ge 2004 y deberdn ser consulladas por eslos, a través de la pagina
web, www.onsc.gov.co wo enlace: SIMO, "Proceso de Seleccidn Np. 438 de 2097 -
Santander, o en la pAgina wab de la unkversidad o mslitucién da educacidn superior cantratada,

Contra la deciskn que resueiva las reclamaciones no procede ningdn recurs,

ARTICULD 25° PUBLICACION DEL RESULTADD DEFINITIVO DE ADMITIDOS Y NO
ADMITIDOS. El resultado definitiva da admilidos y no admitidos pera el empleo al cual Se ha
inscrito el aspirante, serd publicado en lB pagina web www.cnsc.gov.co gnlace: SIMO, &l cual
podra ser consullado ingresando con 5u usuano y cantraselia.

CAPITULOV
PRUEBAS

ARTICULD 26° CITACION A PRUEBAS ESCRITAS, La CHNEC yo la universidad o inskilucion
de sducackin'que s& contrata para el desarmolio del concurso, iInfarmaran a Iraves de su pagina
web, La fecha a parlir de |a cusl los aspiranies admitidos en |a etapa de verificackin de réquisilos
minimos del “Proceso de Sefeccidn Ma. 481 de 2017 - Samnlandsr”, deben ingresar con su
usuarco v contraseda al SIMQ ¢ su equivalente, para consullar @ lecha. hora v lugar de
prasantacién de las pruebas.



Rama Judicial del Poder Pablico
Consejo Superior de la Judicatura
Sala Administrativa
Presidencia

ACUERDO No. PSAA13-10038
(Noviembre 7 de 2013)

“Por el cuzl se adecuan y madifican los requisitos para los cargos de empleades de
Tribunales, Juzgados y Centros de Saervicios”

LA SALA ADMINISTRATIVA DEL
CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las sefaladas en
el numeral 9 del articulo 85 y del inciso primero del articulo 161 de la Ley 270 de 1996, v

de conformidad con lo aprobado en la sesién de la Sala Administrativa del & de
MNoviembre de 2013,

CONSIDERANDO

Que los requisitos para los cargos de empleados de carrera de Tribunales ¥ Juzgados

vigentas, se encuentran definidos en el Acuerds PSAADE-3580 de 2006 expedido por esta
Sala.

Cue el inciso primero del articulo 161 de la Ley 270 de 1996, faculta & la Sala
Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura para determinar los requisitos de

experiencia, capacitacidn y especlalidad para el acceso Y ejercicio de cada cargo en la
Rama Judicial,

Que debide a las necesidades del servicio en los Tribunales, Juzgados y Centros de
Serviclos, a las nuevas condiciones de! mercado |aboral ¥y a la oferta de nuevos
programas academicos por parte de las entidades de educacion superior, g8 requiere
reglizar la adecuacidn y modificacién de los requisitos de capacitacidn y experiencia para
algunos cargos de empleados adscritos a las citadas dependencias con el fin de lograr
una mayor profesionalizacion v mejoramients del servicio.

Que en mérito de lo anterlor,
ACUERDA

ARTICULO 1°- Establecer vy adecuar los requisitos de los siguientes cargos de
empleados de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios, asi:

DENOMINACION DE CARGD GRADD REQUISITOS
Profesional Especializada  de 13 Tibule di formacidn profesional en derecha, Hilo de pasigrads iy
Trnbunal da Jusficia y Paz tres 43} @ios oo experiancia profesional o Thule prafesianal gn
ceracha y oncs (5} afos de experiencia profaskonal,
Abogadn Asesor 23 itk do fofmacidn profesianal en derecho, Liulo de posigrada

i (1]} afio de exporioncia profesional,

Ratalor de Tribunal ¥ Equivalonies kominado | Tiulo profesional &n dareche y lerar tres (3) afos de experiorcs
profasional relacionada,

Calle 12 No. 7 - 65  Conmutador - § 658500 www ramaiudicial.gov.go
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DENOMINACION DE CARGO GRADD REQUISITOS

Fralessanal Liniversilano ga Centre u 20 Tilo profesions en ddminstacion 98 smpresas, acmimsiracion

Oficng  de  Senvicies  yo publica, demecho o inganiaria indusinal y tener res (3) afos ¥ gals

Equnalaries (5} meses de experiencia prafesianal; un (1) &t de expariancis
aspaciicn en las dreas scondmica, adminisbativa o financiera ¥
conacimientos en la implementssian, desarrolio v salicacién de

il satamas de gealidn basados en 168 nomnos de calidad.

Profesional Universiario de Ceniro o 18 Tiulo profesional Bn adminisracion Ge empresas, BdmIREiaCion

Cicing da Earvicion yia pubbca, dergchs. o inganierla Indusifal v tener res (3] 6fics de

Equivaleniea expanencis profesionsl un {1) afio de esperencla sspecifica an
l== dreas eoondmica, administraliva o financlers

Frofasional Unverstano de  Sala iE] Titule de formackdn universitana en demcho, TEbED secial o

Penal de Justicla y Paz o paicelogia; dos () afice de exporiencia profesional y un (1) afic de

Equivalenies expeiencis refacionada con les funclenes del carge.

[Profesional Univemitana de Canto U 6 Tituls profesional en admnsiraciin 08 smprasas. aomNEIacan

Oficing  da Sendcios yia pibiica, doracho. o inganieda indusidal ¥ bener fres [3) afos de

Equtvalenies experiancis profesianal

[Pralesianal Unlversilario Juzgades 18 Tiuls profesanal an derecho. vy das (2] ahos de sxpanencis

Administratiios peolesional

Profesianal Liniversitano de Senbro w i5 Titule prolesaonal en admineiackn de ampresas, adminsbacein

Oficina de Servicios Wi pabiica, derachio o ingenieria industisd y taner dos (2] afics v sei

Equivaleries (5] meses de sapariencia profesional

Pralesianal Uinhyersilanio de Centro 14 Titky profesional en adminésirackin de empresas, aominstagon

Dficina de Benicics Wi publica, darecho o ingeniera indusinal v tener dos (2} anos da

Eguivalaries eapEriencia i

[ Brofesional Universilanc 68 Centro u 14 |Titwo potesicnal en ingeniaria de ssiemas y 8ner dos [2) anas

Oficina de Servicios wo da experierdsa profesionsl,

uvalanies S — e
rofesianal Linlversitano da Cenlro u 12 Titula profasional en ingenieria de sigtemes y laner wn {1} &fic da

Oificina de Servicios W experienc profesiongl,

Equivalanies iE

Profesional Universilane ge Cenlro u 12 Tilula profeskinal an contaduria y tanar un (1) afo de experencia

Oficina de Senvicios wWe profasional.

| Equivalentes

Prafesional Uiniversitano oe Genlro o 11 Tarminacian y aorcbacken de lodas s malonas Gus corforman ol

Oificina de Servicics yio pénaum  académico  en  adminisiacién de EMpEEas,

Equivalenies adminisiracidn publica, derecho o ingenierla industrial v taner (7}
dos afics de exparienc= relacionada.

Contador Liquidador de Trounal yio 17 Tilulo de comadar publiso ¥ tener dos (2] afios de expenencia

Eqiivalanies profesional relecnnada,

Coordinador Juzgades Penales del | Naminado | TIoo profesional =n derecho y tener cualre [4) @Nos o8

Circuilo Especializados miparienca profesional miacknads.

Tecniee de Cendre o Oficina de 11 Tiulo tecnoligico an sisiemas y Gos 1E-:| afios de sxpnnencs

Servicias yio Equivalanies relacionada.

Oficnista de  Trbunal yio 11 Tilulo de formacién técnica en secretariaca o archivislica y das (2 |

Equraianies afios de sxpanancia relacicnada.

Oficinista @& Trbural o T Tihiia de farmacidn téenica an secretarinda o Archivishcs y lener

Equivalanies ur1 {1} afic do sxparianca relacionada.

Oficnisla e Tnbumal  yo 5 Titula da fomacidn bcrica en secretarads o archivistca y (ener

Equivaleras 5015 (B} mesas de axpeviencla relscionada,

Bialotocticgo de Tribanal Naminado | Tilo de farmacin profesional universitana an bblREcciogia y

tener doe {2) afos de operencis refacionada

Calle 12 No. 7 - 65 Conmutador - 5 658500
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Equivalentes

DENOMINACION DE CARGO | ORADO REQUISITOS
Secieiano o Trbunal | Nominads | TRIIG protesiong o e ¥ taner res (3] afos Ge expenencia

profesonal relacicnada,

Secretaric de Juzgade de Cincuilo
yio Equivalenie

Nominada

Tillo profesional en Gerecho y lener 008 1) Bhos de srperlencs
prodesional relacionada,

Secretarc o Juzgados oo
Elocucion do Penas y Medidas da
Sagunidad

Maminedo

o profesional en dereche v fener dos |2) ofos do. experienca
prefasicnal relecionads,

Secratano de Jicgadn de Muricpal

Mommnado

Thide profesional en derecho v wn (1] afos do [ T
redacicnada

Cficig Mayor o Suslanciador ge
Tribwnal wa Equiveianies

Mormninada

Titulo profesional en darecho y lenar un (1) afo 00 saperenca
pralasiamal relacionada,

Oficial Mayor o Susienclader de
Tribunal w Equivalentes

13

Terminackin ¥ sprobacion de bodas las malenas que conloman &
PRMEUM  BCadémico @0 derecho v tener dos [2) afos de
expeciencia refacionada,

Officlal Mayar o Sustenciadcr de
Tribunal wo Eguivalentas

Teminacian ¥ aprebacion de iodas s maledias pue conforman el
PinsuUm dcadémico en dereche i langr un (1) afio de experiencia
relacionada.

Oficial Mayor o Sustanciagar de
Jurgado de Cicuiin wo
Eouralanies

Maminado

Terminacidn y aprobaciin de todas ks materias que corcrman el
pansum acackmics en derecho v lener un {1) afic de sxpsdiencia
relacioneda o haber eprobado res [3) afos de sshudios SUPLTIONas
en caracha i tener cualng (4] aflos de expeslencia relacionada

Oficial Mayor o Bustancader de
Juzgade Municipal wa Equivalentes

Nominadn

Terminacion y aprobacion de lodas las mabenas del pénsum
acalrmics qua confoeman b carmera de derecha v un (1) 8 0
BEpErEnca relacknads o haber aprobade bres (3} afics da
estucios superiofes en deracha y lener fres (J) afics de
miparancia ralacionada,

Egcribiente  do Trbunal wao | Mommade | Habar aprobado tres (1) atos de asiudics supancres en deracho y
Equivalantas lenar dog (2] aflos oe experiancis relaciarata,
Escribients  da  Tebunmal o E] Halwaf aprobado un (1) afo 8 estudion supericres en ceracho ¥
Equivafantas lener dos (2] afics de sxperiencia relacionada,

Escribiants oo Tribunal W
Equivaiantag

Haber aprobade un (1) afio de estudios superoees &n derechs y
faner un (1] afio de epananca relacionads.

Escribients do Juzgade de Circulo
yio Exuivalentes

Medminado

Haber aprobede dos [2) sfics 48 esludios supananas an derechp i
el dos (3] afics de expenencia relacionads o habar sprobads
des (2] afios de estudios superioros y bener cuabro (4] afos de
experiencls relacicnada,

Escribienls da Centros U Oficnas de
Sandcios wip Equivalenbss

Merminada

Haber aprobade dos (2) afics de esbudios en gerechs, SEIEMEs o
adminislracion ¥ lener dos (2} sfcs de expenencia relacionsda o
haber aprobedo dos (2] afios de esludics supericres ¥ bapar
cuabm (4] a0 de expaiencis relacionada.

Escritlents de. Jiggado Municipal
wio Eguivalanles

Mominada

Haber apratada un {1} afo de esludios supatores y lener un (1]
aflo de esporianda relacianada,

[Citacar de Trbunal ya Equvakenis

Tituike an educacidn medis, acrediar conoornienios en Wonicas de
oficing yio sislemas y lener fres [3) ofics de Gxpensncia
relacianada,
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?H-du- g Juzaca de Em:u'ru:- o
Equivalinta

Tiuio en educacion media, acreditar conocimienios an tecnicas da
oficing. yo sistemas v foner doa (2] afos do seperiencs
ralacicnada.

[Ciizdor de Juzgaoe Muncpal vio
Equivalanta

Taner biulp en educacién maedia, acrediar canocimignios on |
1ecnizas da oficing o sisbtemas v =ner up (1] afo de experisnca
ralacicnada,

Agstanis Social do Juzpados de
Familia ¥ Promiscugs de Famila y
Menares

Tihulo Ge formagen Unlversiiana en frabajc sociel, pEcsloga o
sociclogia y benar dos [2) afes de axpananca relacianada

Asiterie Socled de  Jurgados de
Ejpoucidn de Penas y Medidas de
Seguridad

1B

Tito da fomasdn universilana an Irabaje sacial, psioolcgla o
scciciogia; dos {2) afas de axperiencla proefesianal v un {1} afa da
Duparancs relaSonads con las funciones del cargs,

Asiglanle Juridico de Jurgados de
Emcucion de Penas y Medigas de
Sagurdad

19

Tihuks grofasional an derechs y lener dos (2} afics de eaperienca
profesional relascionada,

Asistanie Judical de Centrop de
; Juzgados Yo
Equivalertes

Taner bildo en educacion media, acredisr conocimisnloz en
Wonicas de oficins wo sislernas v bener des [2) afos de
experiancs reladonada,

Augikar Judicial de  Thbunal W
Equivalantes

Tkl de formesidn ecnoldgica o Wonics profesional en ssbemas,
precadimiantos  judiciales,  adminisrecion  bcrica judicial,
sucralariads yia adminisiraciin o8 smprasas.,

Suxibar  Judicial de Tnounal ]
Equivalenies

Mk der farnacin eonoldgics o Wenica profesional en sstamas,
procadimianios  |udislales, administracian  lécrica Judiclal,
secrelariada wo adminisiracion de ampresas ¥ lerer un 11} afa da
experioncia felacionads o haber aprebado tes (3} afics de
estudios supedonss en adminisrecidn yo sstemas v lanar lras {3}
afics da expananca relacionads.

Auxiliar - Judiglal de Trbunal win
Eguivalanles

Tituly de formasian tecnoidgica o thonica profesional gn salamas,
procedicienics  judiclales,  adminisbrackin  Mcrmica  judicial,
secralanade wo sdminisiracion de empresss v lener dos (2} afos
de eperiencis rélscinada o haber aprobado tres (3] efos de
eslldios Supariores en derscha, sislemes wo adminisiracién v
benar custra (4] afics de exparianca relacionada.

Awdliar Judicial de Triunal yio
Equivaleries

Tuke de farmackin leonoibgica o bcnica profesianal en sislemas,
procedimientos  judiciales,  admirdsbracion  icrica  judiclal,
satralaiade wo administracdn de emgresas v lener dos (27} afos
da experiencia relacionada o haber aprobado cuatra (4] sfios de
esludics supariares. an derecho, sisiemas wo acminisiracan ¥
tamar tres (3] aflos da experiencia relacionada,

Audliar Judicial g Tribunal yio
Egquivalantes

Tiule prodesional en derecho v Benar un (1) afo e expenanca
redackoraca.

Auglier  Judicial de Juzgads de
Famila, Promiscuo fg Famis,
FPenases de Adclesceries o
Equivalentes

Thulo de formacicn tecraligica o lécnica profasicnal an sislemas,
procedimisnios  judciaies,  admunisiracion  bonica  jodical,
secretaniado yo sdminisirackin de empresas v taner un (1) afo de
experencis relackonada o heber aprobade fres (3} aros de
@sludics  Bupericres en derecha ¥ tener tres {3) afick de
oxpanencls ralacionada.
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DEROMINACION DE CARGO GRADD REQUIZITOS

Augiliar Judiclel de Juzgado Penales | 2 | Thilo de  lormacien oA © Becrica profesional en

de’ Cirouits  Especlalizadss  wo procedimienios [udiciales, irvastigackin judicial wWa sdminsirackn

Eguivalanies. teonica judical y femer dos (2} afics de axpanenca rescanada o
habar aprobade cualro {4} afios do estudios SUPEriores &n
gerecha y terer ines (3} aflos de expariencia relacicnada,

Augilar  Judicial  Juzgedes  da q Tiiua de famackin 1&cnica profesional &n =siemas y lener un (1)

Ejacucidn on Penas wo A de exparkancs relacionada o haber aprobade bes (1) sfics de

Equvalanies esbudios supericres on Bislemas v borer res [4) afoa de
exparancia felacionada

Azsatante Adminialrafive de Tribunal -] Tanar (e en educachn meda, acredlar conoomisnios en

yio Equivalentas Mcricas de oficing o sistamas y iener daog (2} afios de
axpanancia miacionada.

Asistente  Adminisiralive  Juzgados 5 Tener tluo on educacdn meda y lener dos (2] mios da |

Civiles g Cireuila plo Equivalenies axpafisncia an actividades socrelariales.

Asigtenls  Adminisirathea Jurgados & Titdle on educacion medla, scredilar conodmiBrics en SI5ETES O

de Ejpsuciin oo Penas y Madidas bcricas de oficing v tener dos (2 afics de cxpariencia en

de Seguridad who Eguivalenbas molividades adminisiraiivas o secretariales.

Asistents Administrative de Centros 1 Tiudo lecralogics en sistemas 'y dos (2] ance oe SADRNENCia

de Servicios o Equivalenies relaconads.

Agigtlente Adminislralive  de Genbo o Habar aprobade dos |2} afios de estudios superarss ¥ [8ner oos

uo Oficne  da Sanvicios o [£) afics de exparancia relaciongda.

Equivalarias

Asistarie Adminstrative de Cenfra o 5 Tener tlWo en educacion medis, acrediiar SORACiienios o

Crficing de Servicios o lbcnicas de oficing wo sidemas v bener dos (2) amos da

Equivalantos

eipariancia relaconade.

Asistanta  Administrative. Juzgadas
Civles Muricipales wo Eguivalentas

Tarar Hulo on educacicn midis y banar un {1} afo de expeniancia
an aclividades secrslariales.

Canducior

Tener o en sducacidn meda, laner keanca 98 conduiesion en
cabegania 5 y oo (2] afios de eaperiencia relaconada,

ARTICULO 2°.- Los requisitos generales para desempefiar los cargos mencionados en ef

articulo anterior son:

- Ser ciudadano en ejercicio y estar en pleno goce de sus derechos civiles,
- Tener definida la situacion militar, para los varones.

- No encontrarse dentro de las causales

incompatibilidad,

- Acreditar los requisitos minimos establecidos para desempefiar cada cargo.

ARTICULD 3°- Se entiende
destrezas adquiridos o desa

arte u oficio.

por experiencia 105 conocimientos, las habilidades y las
rrollados mediante el ejercicio de una profesicn, ocupacian,
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Para efectos del presente Acuerdo 1a expariencia se clasifica en profesional, especifica y
relacionada.

Experiencia profesional. Es |a adquirida a partir de la {erminacion y aprabackon de todas
laz materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacian
universitaria, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion.

Experiencia especifica. Es la adguirida en el ejercicio de las funciones de un emplea en

particular o en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacian, are u
oficio,

Experiencia relacionada. Es Ia adquirida en el ejerciclo de empleos gue lengan
funciones similares a las del cargo a provesr.

ARTICULD 4°.- El presents Acuerdo rige a partir de [a facha de su publicacion y daroga el
Acuardo PSAADE-3560 de 2008 y todas las disposiciones que k& sean contrarias.

PUELIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Eé%du en Bogota D..C, a los siete (7) dias del mes de noviembre del afio dos mil frece
(2013).

EDGAR CARLOS SANABRIA MELO
Prasidente

AC IS GRWR
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